1

青岛农业大学学生工作处

关于认真做好 2021 年新生入学“绿色通道”
及相关资助工作的通知

各学院：

为全面贯彻落实高校家庭经济困难学生资助政策，确保我校

家庭经济困难新生顺利入学、安心学习，根据国家教育部和省政

府有关文件要求，现将做好我校 2021 级新生入学“绿色通道”

及相关资助工作的有关事项通知如下：

一、充分认识新生“绿色通道”入学的重要意义

新生“绿色通道”入学政策是保障家庭经济困难学生顺利

报到入学，促进教育公平和社会公正的重要举措；是国家优化教

育结构，推进我国高等教育持续、健康发展一项重要工作。各学

院要进一步提高政治站位，充分认识实行新生 “绿色通道”入学

政策的重要意义，把思想统一到中央的决策上来，全面做好 2021

年家庭经济困难新生“绿色通道”入学工作。

二、进一步明确“绿色通道”手续办理流程

根据上级政策要求，学校在报到处继续设立新生“绿色通道”

入学窗口，开展手续办理和政策咨询服务。同时，现场向通过“绿

色通道”入学的家庭经济困难新生赠发“爱心大礼包”。

2

“绿色通道”入学按照学生本人申请、学院调查核实、学生

处复合初审、学生资助工作领导小组审批的程序进行，通过“绿

色通道”入学的新生原则上只审批其应缴纳的学费和住宿费。

报到期间，对于已经签订生源地助学贷款合同且未缴清的

新生，可凭《生源地信用助学贷款受理证明》到“绿色通道”服

务窗口开具学费缓缴凭证，然后入住宿舍。入住宿舍后须登录“青

岛农业大学校园统一支付平台”缴纳相关费用：如果助学贷款金

额大于学费和住宿费，缴费额为除学费住宿费之外的项目总额。

如果助学贷款金额小于学费和住宿费，缴费额为应收款总额扣除

助学贷款后的金额。

三、全方位、多渠道做好政策宣传和资助帮扶工作

各学院要高度重视、严格程序、认真落实，周到服务，确保

家庭经济困难新生“绿色通道”入学工作扎实、有序开展。要把

学习和宣传资助政策作为新生入学教育的一项重要内容，充分发

挥传统媒介和新媒体平台的宣传优势，全方位、多渠道大力宣传

国家和学校的资助政策体系，为深入实施精准资助，全面提升学

生资助工作规范化管理水平奠定坚实基础。

全面做好“绿色通道”政策咨询服务和入学新生家庭经济情

况调查及帮扶工作。充分调查了解学生家庭具体状况，制定详尽

资助帮扶方案，及时将通过“绿色通道”入学新生纳入学校资助

范畴，“一人一策”建立完善追踪式精准帮扶台账；要加强网贷

风险、电信诈骗等安全教育、感恩励志教育、诚信教育，切

实保障家庭经济困难新生正常学习和生活。

3

深入总结凝练，按时上报材料。对工作中的好经验、好做法

（包括困难新生资助）要及时深入挖掘、充分凝练，形成典型材

料（包括图片、影像资料等），于 9 月 20 日前将纸质材料和电子

文档（qndzzzx163.com）报送学生资助管理中心。

学生工作处

2021 年 8月 26日